
99..  Postavení a činnost organizací v komunitě Neslyšících  

(Komunita Neslyšících, organizace, spolky, kluby jedinců se sluchovým postižením, nabídka 

tlumočnických služeb) 

Kateřina Blatná (350578) 

 

KKoommuunniittaa  NNeessllyyššííccíícchh  ((KKNN))  

 komunita je společenství lidí, kteří společně sdílejí určitou oblast (např. omezenou zájmy) 

 60./70. léta v USA 

 základní rysy KN: hluchota, komunikace v národním znakovém jazyce a vzájemná podpora členů 

komunity neslyšících 

 neslyšící lidé mají svou vlastní kulturu zaloţenou na znakovém jazyce, humoru, zvycích 

i tradicích 

 

NNeessllyyššííccíí  xx  nneessllyyššííccíí  

 MEDICÍNSKÝ POHLED 

x 

 KULTURNÍ POHLED   Neslyšící se cítí být členy jazykové a kulturní menšiny… 

 

Kdo patří do komunity Neslyšících? 

 podmínka audiologická (sluchová vada) 

 podmínka politická (podílení na věcech veřejných spojených s KN) 

 podmínka jazyková (znakový jazyk) 

 podmínka společenská (angaţovanost v ţivotě komunity Neslyšících) 

 

 některé názory na členství v komunitě Neslyšících jsou striktní … 

 

OOrrggaanniizzaaccee  --  ČČRR  

 ASOCIACE ORGANIZACÍ NESLYŠÍCÍCH, NEDOSLÝCHAVÝCH A JEJICH PŘÁTEL (ASNEP) 

 www.asnep.cz 

 setkávání subjektů pracujících ve prospěch SP osob, sociální sluţby, připomínkování předpisů, 



spolupracují s Parlamentem ČR 

 skryté titulky a monitorování jejich kvality, tlumočení (Tlumočnické sluţby pro neslyšící) aj. 

 časopis GONG, zprávy České televize v ČZJ 

 Věra Strnadová 

 

OOrrggaanniizzaaccee  ––  ČČRR  22  

 ČESKÁ UNIE NESLYŠÍCÍCH (ČUN) 

 www.cun.cz 

 organizace pro neslyšící, jejich přátelé a osoby, které mají zájem o sluchové postiţení a kulturu 

neslyšících 

 sociální poradenství, tlumočnické sluţby, sociálně aktivizační sluţby pro seniory a osoby s postiţením 

 Brno, Kroměříţ, Liberec, Ostrava, Praha, Zlín – kluby, denní centra, pobyty, přednášky, výlety, 

tlumočení apod. 

 Telekomunikační centrum neslyšících (TKCN) 

 Centrum zprostředkování simultánního přepisu (CZSP) 

 

OOrrggaanniizzaaccee  ––  ČČRR  33  

 SVAZ NESLYŠÍCÍCH A NEDOSLÝCHAVÝCH (SNN) V ČR 

 provozují centra denních sluţeb, 45 poboček v ČR 

 Centrum denních sluţeb pro sluchově postiţené v Brně (ul. Vodova) 

 poradenství, tlumočnické sluţby, přednášky a vzdělávací činnost, kulturní a sportovní vyţití 

 kurzy práce na PC, Aj; výuka ZČ, odezírání, ČZJ 

  

OOrrggaanniizzaaccee  ––  ČČRR  44  

 TICHÝ SVĚT (dříve AGENTURA PRO NESLYŠÍCÍ (APPN), o.s. 

 www.appn.cz 

 odborné sociální a právní poradenství, sociální rehabilitace, tlumočnické sluţby (online tlumočnická 

sluţba nonstop), tlumočení hudby, semináře o tlumočnictví a komunikaci neslyšících, kulturní akce 

 pobočky po ČR 

 Tichá kavárna (http://www.tichakavarna.cz) 



OOrrggaanniizzaaccee  ––  BBrrnnoo  aa  ookkoollíí  11  

 ČESKOMORAVSKÁ JEDNOTA NESLYŠÍCÍCH (ČMJN) 

 zastřešuje organizace poskytující sluţby osobám se SP 

 http://www.cmjn.cz 

 

 Unie neslyšících Brno, o.s. (UNB) 

 www.unieneslysicichbrno.cz 

 kurzy ZJ pro slyšící veřejnost, poradna a půjčovna pomůcek, pobyty, přednášky a vzdělávací činnost, 

tlumočení apod. 

 Kavárna u Ţambocha: http://www.moravskakavarnaneslysicich.cz 

 

OOrrggaanniizzaaccee  ––  BBrrnnoo  aa  ookkoollíí  22  

 BRNĚNSKÝ SPOLEK NESLYŠÍCÍCH 

 členskou organizací Svazu neslyšících a nedoslýchavých v ČR 

 sídlí v Centru denních sluţeb pro SP Vodova 35, Brno 

 připravuje kulturní, vzdělávací akce 

 Klub seniorů, Šipky, Karty, Klub turistiky 

 

OOrrggaanniizzaaccee  ––  rraannáá  ppééččee  

 CENTRUM PRO DĚTSKÝ SLUCH, o.p.s. 

 dříve Federace rodičů a přátel sluchově postiţených, o.s. 

 hájí a vyjadřuje zájmy dětí se SP a jejich rodičů 

 v roce 1990 vznikla za účelem vzájemně si pomáhat při výchově SP dětí 

 pobytové akce, informační centrum o hluchotě, knihovna, Info-zpravodaj, přednášková činnost, odborné 

poradny (psycholog, logoped), vydává publikace aj. 

 http://www.frpsp.cz/cs-CZ/uvod.html 

 Raná péče Čechy, Raná péče pro Moravu a Slezsko 

 

OOrrggaanniizzaaccee  ––hhlluucchhoosslleeppoottaa  11  

 o.s. LORM – SPOLEČNOST PRO HLUCHOSLEPÉ 



 1991 

 zajištění odborných sluţeb pro osoby s hluchoslepotou 

 průvodcovství, tlumočení, nácvik prostorové orientace a samostatného pohybu s červenobílou holí, 

nácvik sebeobsluhy, klubové akce, rehabilitační pobyty, nácvik komunikačních metod, poradenství, 

Doteky apod. 

 také v Brně 

 http://www.lorm.cz 

 

KLUB PŘÁTEL ČERVENOBÍLÉ HOLE, o.s. 

 2005, Praha 

 občasník Paprsek ze tmy 

 www.klubpratel.wz.cz 

 

OOrrggaanniizzaaccee  ––hhlluucchhoosslleeppoottaa  22  

 VIA – OBČANSKÉ SDRUŢENÍ HLUCHOSLEPÝCH 

 1999 

 cílem je napomáhat lidem s hluchoslepotou, podporovat svépomocné aktivity, seberealizaci, emancipaci 

a rozvíjet identitu osoby s hluchoslepotou 

 Jan Jakeš 

 http://www.okamzik.cz/main/okamzik/VIA 

 

ZÁBLESK – OBČANSKÉ SDRUŢENÍ RODIČŮ HLUCHOSLEPÝCH DĚTÍ 

 cílem je zkvalitňovat péči o děti s kombinovaným postiţením zraku a sluchu, prosazování práv a potřeb 

takto postiţených dětí a zabezpečení důstojných ţivotních podmínek v dospělém věku 

 dále integrace dětí s hluchoslepotou do společnosti, organizace výchovně vzdělávacích akcí, programu 

a aktivit 

 http://www.zablesk.olomouc.com 

 

OOrrggaanniizzaaccee  ––  kkuurrzzyy  zznnaakkoovvééhhoo  jjaazzyykkaa  

 PEVNOST – ČESKÉ CENTRUM ZNAKOVÉHO JAZYKA, o.s. 



 Praha, 2000 

 zaloţena Neslyšícími, posláním je šířit ČZJ jako plnohodnotný a přirozený jazyk a šířit informace o 

komunitě Neslyšících 

 kurzy ČZJ, výzkum ČZJ, zabezpečení tlumočení, vzdělávací a kulturní akce apod. 

 LESICO – Mezinárodní konference lektorů ZJ 

 www.pevnost.com 

 

KKuurrzzyy  ZZJJ  

 TROJROZMĚR, o.s. 

 BEZHRAN – Hradecké centrum ČZJ, o.s. 

 3DIMENZE – Moravské centrum ZJ 

 Evoluce – Jihočeské centrum ČZJ 

 

OOrrggaanniizzaaccee  ––  ttlluummooččnniiccttvvíí  11  

 CENTRUM ZPROSTŘEDKOVÁNÍ TLUMOČNÍKŮ PRO NESLYŠÍCÍ (CZTN) 

 Asociace organizací neslyšících, nedoslýchavých a jejich přátel (ASNEP) 

 individuální tlumočení (proplácí), tlumočení u soudů, na kulturních akcích, seminářích, při vyučování 

apod. 

 tlumočení ČZJ, ZČ, vizualizace mluvené češtiny, tlumočení pro HS 

 http://www.cztn.cz 

 

OOrrggaanniizzaaccee  ––  ttlluummooččnniiccttvvíí  22  

 CENTRUM ZPROSTŘEDKOVÁNÍ SIMULTÁNNÍHO PŘEPISU (CZSP ČUN) 

 Česká unie neslyšících (ČUN) 

 2008 

 pokud neslyšící komunikuje v češtině, můţe poţádat o přepis mluvené řeči 

 http://www.eprepis.cz 

 

 Telekomunikační centrum neslyšících (TKCN) 

 ČUN, 2011 



 propojení komunikačních kanálů (mobilní i pevné telefony, faxy, internet, psací telefony, on-line 

tlumočení do znakového jazyka, atd. ) s komunikačním asistentem a speciálně vyškoleným operátorem 

 cílem je maximálně eliminovat komunikační bariéru  

 

TTeelleekkoommuunniikkaaččnníí  cceennttrruumm  nneessllyyššííccíícchh  ((TTKKCCNN))  

  OOrrggaanniizzaaccee  ––  ttlluummooččnniiccttvvíí  33  

 ČESKÁ KOMORU TLUMOČNÍKŮ ZNAKOVÉHO JAZYKA, o. s.(ČKTZJ) 

 profesní organizace tlumočníků ZJ, mezinárodního znakového systému, transliterátorů znakové češtiny, 

vizualizátorů mluvené češtiny 

 sdruţuje také osoby, které se o tuto problematiku zajímají 

 zabývá se problematikou a kulturou neslyšících 

 zajišťuje také tlumočení hudby, divadla a výuku oboru Čeština v komunikaci neslyšících na FF UK 

 vydává publikace, výukové programy (pro neslyšící děti) 

 jejím cílem je zvýšit úroveň profesionálního tlumočení, začlenit neslyšící do majoritní společnosti, 

vzdělávat a hájit zájmy tlumočníků apod. 

 WEBlik, TOND 

 http://www.cktzj.com 

 

OOrrggaanniizzaaccee  vvee  ssvvěěttěě  

 World association of Sign Language Interpreters (WASLI) 

 European Forum of Sign Language Interpreters (EFSLI) 

 

 World Federation of Deaf (WFD) 

 Mezinárodní konference DeafWay 

 ECPN – Evropské centrum pantomimy neslyšících v Brně 

 

OOrrggaanniizzaaccee  --  vvoollnnýý  ččaass  

LABYRINT Brno, o.s. 

 mimoškolní vzdělávání, integrace SP dětí a mládeţe 

 mimoškolní krouţky, pohádky a příběhy ve ZJ 



 www.eliska.cz (e-learningový program ke vzdělávání neslyšících) 

 http://www.labyrintbrno.cz 

 

ČESKÝ SVAZ NESLYŠÍCÍCH SPORTOVCŮ 

 Deaflympiáda 

 http://www.csns-sport.cz 

 

Sportovní klub neslyšících Brno, o.s. 

  OOrrggaanniizzaaccee  --  jjiinnéé  

 CODA 

 Children Of Deaf Adults, sdruţuje organizace jednotlivých států 

 *1983, Kalifornie (za účelem zvýšit povědomí o rodinách neslyšících rodičů slyšících dětí) 

 *2008, CODA – slyšící potomci neslyšících rodičů, o.s. 

 děti, které od narození vyrůstají ve dvou světech 

 KODA (Kids Of Deaf Adults, do 18 let) 

 

ČESKÝ TINNITUS KLUB – KLUB ŠELESTÁŘŮ 

 

SVAZ UŢIVATELŮ KOCHLEÁRNÍHO IMPLANTÁTU (SUKI) 

 

CZECH DEAF YOUTH (CDY) 

 organizace sdruţující neslyšící do 35 let 

 členem European Union of thE Deaf Youth (EUDY) 

 

ČČaassooppiissyy  

 GONG 

 vydává ASNEP – Asociace organizací neslyšících, nedoslýchavých a jejich přátel 

 časopis sluchově postiţeným 

 od roku 1972, čtvrtletník 

 zabývá se specifickými problémy sluchových vad, zmiňuje akce neslyšících, poskytuje rozhovory s 



neslyšícími, s lékaři apod. 

 

INFO – zpravodaj 

 vydává Centrum pro dětský sluch Tamtam, o.p.s., dříve FRPSP – Federace rodičů a přátel sluchově 

postiţených dětí 

 měsíčník 

 informuje o vyhláškách a akcích neslyšících  

 

ČČaassooppiissyy  22  

UNIE 

 vydávala ČUN – Česká unie neslyšících 

 od roku 2002 do 2010 

 neslyšícím a jejich přátelům 

 

DOTEKY 

 vydává LORM – Společnost pro hluchoslepé 

 určen osobám se smyslovým duálním postiţením zraku a sluchu 

 osoby s HS se mohou v časopise sami vyjadřovat, zasílat články, básně, sdílet názory nebo posílat 

oblíbené recepty 

 od roku 1994, 4x ročně ve zvětšeném černotisku, v Braillově písmu, v PDF, v MP3 formátu či na 

CD-ROMu 

 

IInntteerrnneett  

 www.ruce.cz 

 www.ticho.cz 

 http://weblik.cktzj.com 

 www.tond.cz 

 www.neslysicisnadeji.org 

 http://www.neslysici.info 

 http://www.zpravy-pro-neslysici.cz 



KKuullttuurraa  nneessllyyššííccíícchh  

 Mezinárodní festival pantomimy neslyšících v Brně 

 Otevřeno 

 národní přehlídka pantomimy a pohybového divadla v Kolíně 

 Pantomima S.I. 

 https://www.youtube.com/watch?v=rD1zyDf0MY8 

 

 Divadlo Neslyším 

 https://www.youtube.com/watch?v=oyEr7kvZAy4 

 

 Tlumočení hudby 

 https://www.youtube.com/watch?v=6mhAomd_iNE 

 https://www.youtube.com/watch?v=AaAmlhzELpw 

 

KKuullttuurraa  nneessllyyššííccíícchh  22  

 Awi film, o. s. 

 první filmová organizace v ČR produkující filmy samotnými neslyšícími 

 http://www.awifilm.com 

 https://www.youtube.com/watch?v=w3tS8ueRZ9g 

 Vol5Vis50 

 volume 5 + visual 50, feministická umělecká skupina 

 storytelling (umělecký způsob předávání textu) 

 https://www.youtube.com/watch?v=9MClqNYa9IQ 

 Zavři uši o.s. 

 uskupení neslyšících fotografů 

 http://www.zavriusi.eu 

 Photovisual 

 foto soutěţ pro neslyšící o neslyšících 

 Film Deaf Festival 2013 

 Přehlídka filmů a fotografií neslyšících ve spolupráci s FAMU 



 Mluvící ruce 

 přehlídka tvorby ve ZJ 

 

KKuullttuurraa  nneessllyyššííccíícchh  33  

 Hry bez hranic 

 Deaflympiáda 

 jednou z nejdůleţitějších tradičních akcí komunity neslyšících 

 International Committee of Sport for Deaf 

 Televizní klub neslyšících (TKN) 

 2011 

 Zprávy v ČZJ 

 http://www.ceskatelevize.cz/porady/1097176961-zpravy-v-ceskem-znakovem-jazyce/214411000130825

/video/ 

 Mezinárodní den neslyšících (ASNEP) 

 29. 9., akce trvá týden (Týden komunikace osob se sluchovým postiţením) 

 cílem je upozornit na menšinu neslyšících v ČR, jejich potřeby či problémy, představit ji většinové 

populaci 

 cílem je také získat podporu organizace a tlumočení 

 


